

Kanslienheten  
Helene Håkansson

2019-03-20

Ärendenummer 2018/00614  
Dokumentnummer 2018/00614-3

Till regionfullmäktige

## Svar på motion om införande av "Grått arkiv"

### Förslag till beslut

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar föreslå regionstyrelsen föreslå regionfullmäktige

1. att avslå motionen.

### Sammanfattning

I aktuell motion från Björn T Nurhadi (SD) och Louise Erixon (SD) menas det att i begravningsbranschen tillhandahålls vid önskemål en handling som benämns som "det vita arkivet". Denna är tänkt att underlätta för de efterlevande så att det i en svår stund heltäckande sammanfattas praktiska åtgärder inför begravning. Samtidigt kan eventuella önskemål som den avlidne tidigare framfört om akten framgå där. Med samma typ av framförhållning bör det finnas möjlighet att få tillgång till en liknande handling som kan presenteras om en oförutsedd demens eller hjärnskada efter olycka/sjukdom (exempelvis stroke, infarkt, bil/mc/rid/fall-olyckor) inträffar.

För att så långt som möjligt kunna uppfylla den dementes eller skadades framförda behov och önskemål, och detta med ett lämpligt förhållningssätt, bör därför en handling införas som specificerar dessa. Denna ska kunna följa patienten under hela vårdförloppet och finnas med som en bilaga till patientjournalen.

Utöver att kunna ge patienten en drägligare tillvaro kan handlingen också bidra till att underlätta för vårdpersonal samt komma att innebära en ökad grad av trygghet och lugn hos anhöriga som då kan känna sig trygga i att hänsyn tas till den dementes eller hjärnskadades specifika, individuella behov.

I motionen föreslås:

Att utreda möjligheten att införa ett system som liknar det gråa arkivet enligt motionens intentioner.

Att information om ett ovan nämnt arkiv ska tillgängliggöras för allmänheten på exempelvis samtliga vårdcentraler, mottagningar, i sociala mediekkanaler och på lämpliga hemsidor

## Bakgrund

Samspelet mellan patient och vårdare har under senare år fått stor uppmärksamhet, inte minst genom diskussioner om och implementering av en mer personcentrerad vård. Både nationellt och internationellt har begreppet personcentrerad vård vuxit fram som en beskrivning av god omvårdnad. Begreppet likställs ofta med god, humanistisk vård. I beskrivningar av personcentrerad vård betonas att personer med någon form av ohälsa, risk för ohälsa eller funktionshinder inte främst bör betraktas utifrån ohälsotillståndet eller funktionshindret utan istället att i högre grad fokusera på de resurser varje person har och vad det innebär att vara människa och i behov av vård.

Personcentrerad vård innebär en övergång från en modell där patienten är den passiva mottagaren av en medicinsk åtgärd, och där fokus för många vårdyrken är på patientens behov i stället för på resurser, till en modell där en överenskommelse görs med patienten, och ofta i samarbete med anhöriga, som aktivt deltagande i planering och genomförande av den egna vården och rehabiliteringen.

Vård innebär därför ett partnerskap mellan patienter/anhörigvårdare och professionella vårdare och utgångspunkten är patientens berättelse om sin sjukdom, och med den som utgångspunkt görs en gemensam vårdplan med mål och strategier för genomförande och uppföljning på kort- och lång sikt.

Genom att utveckla ett mer personcentrerat förhållningssätt kan patientens behov och önskemål uppmärksammas, tas tillvara och i möjligaste mån tillfredsställas.

Hälso- och sjukvården ställer om till den nära vården. En viktig del i omställningen är hur relationer tillsammans byggs mellan patienter, vård- och andra samhällsaktörer för att främja god hälsa och vård. Ett sätt att göra detta på är att använda sig av konceptet med patientkontrakt.

Konceptet patientkontrakt består av fyra delar, baserade på gemensam värdegrund och gemensamt ansvar:

- Överenskommelse
- Fast vårdkontakt
- Överenskommen tid
- Sammanhållen plan

Arbetet med att införa patientkontrakt i Region Blekinge är påbörjat. Det finns en utsedd arbetsgrupp och arbetet är förankrat och beslutat av hälso- och sjukvårdens ledningsgrupp. Arbetsgruppen har även involverat invånargrupper och brukarsamordnare.

Syftet med såväl personcentrerad vård/ förhållningssätt som patientkontrakt är att i en högre utsträckning involvera patient och anhöriga i vården. Att lyssna in patient och anhörigas behov och önskemål, att informera och göra dem delaktiga är viktiga delar i utvecklingen av vården.

Karlskrona enligt ovan

Emma Stjernlöf (M)  
Ordförande hälso- och sjukvårdsnämnden

## Bilaga

- Motion dokumentnummer 2018–00614-1